ὁ πατήρ τῷ υἱῷ· ὁρῶ δὲ ¹⁰⁾ πᾶσαν αὐτὴν τούτους ἐγχειρισθέντας ¹¹⁾ ὑπὸ τοῦ υἱοῦ. ὡς περ γὰρ εἰς οὐρανὸν ἤδη μετατεθέντες, καὶ τὴν ἀνθρωπείαν ὑπερβάντες φύσιν καὶ τῶν ἡμετέρων ἀπαλλαγέντες παθῶν, οὕτως εἰς τοσαύτην ἤχθησαν
 185 τὴν ἀρχήν. Εἶτα ἂν μὲν βασιλεῖς τινὲς τῶν ὑπ' αὐτὸν ὄντων ταύτης μεταδῶ τῆς τιμῆς, ὥστε ἐμβάλλειν εἰς δεσμοτήριον, οὓς ἂν ἐθέλη, καὶ ἀφιέναι πάλιν, ζηλωτὸς καὶ περιβλεπτός παρὰ πᾶσιν οὗτος· ¹²⁾ ὁ δὲ παρὰ Θεοῦ τοσοῦτω μείζονα ἐξουσίαν λαβὼν, ὅσῳ γῆς τιμιώτερος οὐρανὸς καὶ σωμάτων ψυχαί, οὕτω μικράν τισιν ἔδοξεν εἰληφέναι τιμὴν, ὡς δυνηθῆναι καὶ ἐνοησαί, ὅτι τῶν ¹³⁾ ταῦτα πιστευθέντων τις καὶ ὑπεροφηθήσει
 186 τῆς δωρεᾶς. Ἄπαγε τῆς μανίας. μανία γὰρ περιφανῆς, ὑπερορᾶν τῆς τοσαύτης ἀρχῆς, ¹⁴⁾ ἧς ἄνευ οὔτε σωτηρίας, οὔτε
 187 τῶν ἐπηγγελμένων ἡμῖν ἐστὶ τυχεῖν ἀγαθῶν. Εἰ γὰρ οὐ δύναται τις εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἐὰν μὴ δι' ὕδατος καὶ πνεύματος ἀναγεννηθῇ· ¹⁵⁾ καὶ ὁ μὴ τρώγων τὴν σάρκα τοῦ Κυρίου, καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ πίνων, ἐκβέβληται τῆς

10) δέ. *Ad*, vetus interpres, pro *at*, orthographia antiqua. sic idem ille alibi: *hac*, pro *ac*.

11) τούτους ἐγχειρισθέντας. *Lucian.* τὴν νομίμν τῶν ποσῶν ἐγχειρισθείς. *κλ. Thirlby.* Alii. τούτοις ἐγχειρισθεῖσαν. *Montef.* Recte utrumque. *Conf.* §. 88. 206. 349. [*Retinui* lectionem *Bengelii* tanquam exquisitiorem. *De Constructione* vide *Winer.* *Gr. N. T.* 3. *Abschn.* §. 25, 4. b. *Buttmann.* *Gr. Gr.* §. 121, 7. *L.*]

12) οὕτως. *Mimesis.* dicunt, *HIC EST*, digitoque monstrant.

13) τῶν. *Hoc a δωρεᾶς*; non a *τις* pendet.

14) ἀρχῆς. *Satis* amplificat suo *serviens* instituto *Chrysostomus* potestatem, quam ipse videlicet fugit, sacerdotum, quae et debent accipi sobrie, et poterunt, si adhibueris, quae *G. Arnoldus* aliique docent ab illo laudati in *Theologia experim.* cap. 25. §. 79 ss. Unum monemus: quae *Chrysostomo* toties ἀρχή dicitur, eam ab iis, a quibus geri coepta est, nunquam ἀρχὴν dici. *Ἀσιτουργία* dicitur et *διακονία*, qua videlicet non mortalibus servitur, sed Deo: quibus nominibus etiam civilis potestas cohonestatur. *Rom.* 13, 4. 6. Rursum vero, qui ecclesiam *pascunt* (quod ipsum etiam regale verbum est) dicuntur προϊστάμενοι, *ib.* c. 12, 8. *κυβερνήσεις*, 1. *Cor.* 12, 28. ἡγούμενοι, *Hebr.* 13, 17. *oeconomi*, non mediastini duntaxat, *Tit.* 1, 7. *legati*, 2. *Cor.* 5, 20. *Joh.* 20, 21. ἀρχόντες vel etiam βασιλεῖς, stilo poetico sacro, *Ps.* 68, 28. 15. et, quod maximum est, ἄνθρωποι Θεοῦ. 2. *Tim.* 3, 17. *Habent* ἡγέδον, 1. *Cor.* 4, 21. *στρατείας* et *ἐξουσίας*, et possunt *ulcisci*, 2. *Cor.* 10, 4. 10. 6. *praecipere* atque *imperare*. *Philem.* v. 8. 1. *Tim.* 6, 17. *Quin* etiam ipsae admonitiones de cavendo potestatis abusu, potestatera indicant. 1. *Thess.* 2, 6. 1. *Petr.* 5, 3.

15) ἀναγεννηθῇ. *Vid.* *Ev. Joh.* III, 5. — πίνων. *Joh.* VI, 54. *L.*

αἰωνίου ζωῆς· πάντα δὲ ταῦτα δι' ἑτέρου μὲν οὐδενός, 16)
μόνον δὲ διὰ τῶν ἁγίων ἐκείνων ἐπιτελεῖται χειρῶν, τῶν τοῦ
ιερέως λέγω· πῶς ἂν τις τούτων ἐκτός ἢ τὸ τῆς γέννης ἐκ-
φυγῆν δυηῆσεται πῦρ, ἢ τῶν ἀποκειμένων στεφάνων τυχεῖν;
Οὗτοι γάρ εἰσι, οὗτοι οἱ τὰς πνευματικὰς πιστευθέντες ὠδι-188
νας, 17) καὶ τὸν διὰ τοῦ βαπτίσματος ἐπιτραπέντες τόξον·
διὰ τούτων ἐνδύομεθα τὸν Χριστὸν καὶ συναπτόμεθα τῷ υἱῷ
τοῦ Θεοῦ, μέλη γινόμεθα τῆς μακαρίας ἐκείνης κεφαλῆς· ὥστε 189
ἡμῖν οὐκ ἀρχόντων μόνον οὐδὲ βασιλέων 18) φροβηρώτεροί, ἀλλὰ
καὶ πατέρων 19) τιμιώτεροι δικαίως ἂν εἴεν. οἱ μὲν γὰρ ἐξ αἰ-

16) οὐδενός. Satis naviter, sed parum liquido Chrysostomus sacerdotii fines a potestate civili, a statu Christiani privati, vel etiam a donis extraordinariis disterninat hoc loco et §. 196. 216 etc. Omnino haec excessum sapiunt, qui jam tum erat notabilis: quem qui vident, utinam ne eorum ulli defectum cumulent ceteriorum temporum. Nostrum non est docere, quibus partibus illa nostrave aetas eosdem fines plus minusve ex voluntate Domini et ex gubernatione Spiritus (haec enim norma est) regat. Si quem haec cura juris ecclesiastici tangit, *Pfaffum*, *Boehmerum*, *Seizium*, *Kromaierum* consulat expendatque. Dominus vineam ἐξέδοτο tradidit operariis omnium generum, usque ad diem rationis reddendae. quilibet ad quem pro temporibus, quibus res permissam se esse loquitur, devolutum est potestatis quidpiam; si sibi bene praeest, videt, ne jure magis quam officio fretus, sibi plaudens, aliis assentans, se ipsum et sua quaerat, coelumque terrae misceat; sed, dum ecclesiam curat, ipse vivum sit Christi membrum. Interea quicquid a sacerdote ceteri sibi vendicant; Chrysostomus, quod sibi proposuit, evincit, magnam esse sacerdotis ex divino munere dignitatem.

17) ὠδινας. Gravissima sententia, ex Gal. 4. vers. 19.

18) βασιλέων. Rhetoricum hunc esse censet excessum Scrip-
tor *diarii Londinensis*. Idem tamen dicit noster, §. 165. plus etiam
Ambrosius: *Honor et sublimitas episcopalis nullis poterit compara-
tionibus adaequari. si regum fulguri compares et principum diade-
mati; longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri ful-
gorem compares.* lib. de dign. sacer. c. 2. Conf. omnino Chrysost.
Hom. 4. et 5. in Jesa. VI. Novem causas, cur regi sacerdos prae-
stet, ex Chrysostomo studiosissimus ejus *Rittershusius*, et ex imi-
tatore ejus Isidoro Pelusiota collegit l. 4. Sac. lect. c. 19. Dignus
jurisconsulto candor. unam, ecclesiae minister, rependam, cur rex
sacerdoti praestet, novem illas facile vincentem: Deus est rex, non
est sacerdos. Sed manet inter mortales sua regi, sua sacerdoti di-
gnitas, etiam citra comparisonem, quae non periculosa solum, sed
etiam invidiosa est, cum facile vel inflari philantia sacerdotis possit,
vel regis offendi. Res spiritualiter dijudicata veritatem habet, Gal.
4, 14. 2. Cor. 10, 6. neque tamen non servi sanctorum sunt ministri
Evangelici. 2. Cor. 4, 5.